ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO LITORAL AGRESTE

POTIGUAR - AMLAP

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CIM.AMLAP - ELEIÇÃO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO LITORAL AGRESTE
POTIGUAR – CIM.AMLAP.
Rua Demócrito de Souza Paiva, 863 - Lagoa Nova – Natal/RN
CNPJ nº19.322.223.0001-01

ATA DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DOS MUNICÍPIOS
DA AMLAP - CIM.AMLAP

Aos 19 (dezenove) dias do mês de Janeiro do ano de 2023 (dois mil e
vinte e três), às nove horas, no auditório da AMLAP, reuniram-se
Prefeitas e Prefeitos Consorciados, conforme Edital de Convocação
publicado, para tratar da seguinte Ordem do Dia: 1) Eleição de
Presidente, Conselho da Administração e Conselho Fiscal do
CIM.AMLAP para o Biênio 2023/2024; 2) Indicação e Aprovação dos
Cargos da Diretoria Executiva e Assessor Jurídico e 3)Outros
encaminhamentos. A Assembleia do CIM.AMLAP, foi iniciada pelo
seu Presidente - Prefeito Fernando Teixeira, que saudou os presentes e
em seguida relacionando os Municípios consorciados com
documentação atualizada, citou seus respectivos representantes
legais, os Senhores(as) Prefeitos(as) Municipais de: BAÍA
FORMOSA - CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI,
BARCELONA - FABIANO LOPES FERREIRA, BOA SAÚDE –
JOSÉ WELLINGTON ALVES ROCHA, BOM JESUS - CLÉCIO
DA CÂMARA AZEVEDO, BREJINHO - JOÃO BATISTA GOMES
GONÇALVES, ESPÍRITO SANTO - FERNANDO LUIZ
TEIXEIRA DE CARVALHO, GOIANINHA - HOSANIRA
GALVÃO, IELMO MARINHO - ROSSANE MARQUES LIMA
PATRIOTA, JUNDIÁ - JOSÉ ARNOR DA SILVA, LAGOA DE
PEDRAS - GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA
SILVA, LAGOA SALGADA - OSIVAN SAVIO NASCIMENTO
QUEIROZ, LAJES PINTADAS - LUCIANO DA CUNHA GOMES,
NÍSIA FLORESTA - DANIEL GURGEL MARINHO
FERNANDES, SÃO TOMÉ - ANTEOMAR PEREIRA DA SILVA,
SENADOR ELOI DE SOUZA - MACIEL GOMES DA SILVA e
TIBAU DO SUL - VALDENÍCIO JOSÉ DA COSTA. Em ato
contínuo, após verificação do quórum de deliberação, considerando o
que prevê o §11 da Cláusula Décima do Protocolo de Intenções do
CIM.AMLAP, o Presidente Fernando Teixeira declarou aberta a
Assembleia; fez seus comentários iniciais de praxe, destacando “a
importância do Consórcio para cada município consorciado”;
elencou as principais ações realizadas e esclareceu que a Licitação
realizada e já aprovada, está apta à trabalhar a “Solução para a
Correta Destinação Final dos Resíduos Sólidos nos Municípios”;
informou aos gestores que o trabalho de perfuração de poços
continua, cumprindo a agenda do sorteio realizado na AGE de 27 de
maio passado; e, em seguida, passou à tratar do ponto principal
contido na ordem do dia – a Eleição do CIM.AMLAP, destacando a
importância de uma atuação presente e continua em busca de
recursos para arcar com as principais necessidades do
CIM.AMLAP; lançou o prefeito do município de São Tomé – Babá
Pereira, como seu sucessor; e facultou a palavra para os “demais

24/02/2023 06:57
Página 1 de 2

presentes apreciarem e prosseguirem com a formação da chapa”.
Em seguida, a Assembleia apreciou, acatou e sugeriu a formação do
restante da chapa, que ficou assim constituída: Diretoria do
CIM.AMLAP – Biênio 2023/2024: PRESIDENTE - ANTEOMAR
PEREIRA DA SILVA (Prefeito de São Tomé/RN) e VICE
PRESIDENTE - FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO
(Prefeito de Espírito Santo/RN); para o CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO, os Prefeitos: FABIANO LOPES FERREIRA
(Barcelona/RN), LUCIANO DA CUNHA GOMES (Lajes
Pintadas/RN) e CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO (Bom Jesus/RN)
e para o CONSELHO FISCAL: ROSSANE MARQUES LIMA
PATRIOTA (Prefeita de Ielmo Marinho/RN), CAMILA VERAS DE
MELO CAVALCANTI (Prefeita de Baia Formosa/RN) e
VALDENÍCIO JOSE DA COSTA (Prefeito de Tibau do Sul/RN),
tendo sido a citada chapa aprovada pelos presentes e em seguida,
empossada. A palavra continuou facultada e alguns gestores presentes
puderam falar das dificuldades enfrentadas nas administrações
municipais e da certeza do quanto o CIM.AMLAP poderá colaborar
com as administrações. Dando continuidade, novamente com a
palavra, o presidente Fernando Teixeira citou o segundo item da
ordem do dia - 2) Indicação e Aprovação dos Cargos da Diretoria
Executiva e Assessoria Jurídica, o que por unanimidade ficou acertado
de ser tratado pela nova Diretoria, de acordo com as necessidades do
Consórcio. Ao final, restou esclarecido, que tudo o que foi deliberado
será levado à público, mediante publicação no Diário Oficial dos
Municípios da FEMURN e assim que possível, no portal do
Consórcio, na internet. E, nada mais havendo à ser tratado, o
Presidente Fernando Teixeira, agradeceu à todos pela participação e
deu a AGE por encerrada, pelo que eu – MARIO GOMES
TEIXEIRA, lavro a presente ATA, que depois de lida e aprovada, vai
por mim assinada, como também, pelo Presidente desta Assembleia
Geral Extraordinária. Estando todas as assinaturas dos presentes nesta
AGE, registradas no Livro de presenças do Consórcio, para as devidas
comprovações.

Natal, 19 de janeiro de 2023.

FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO
(Prefeito de Espírito Santo/RN)
Presidente do CIM.AMLAP

MARIO GOMES TEIXEIRA
(OAB/RN 4.083)
Redator da ATA

*Republicado por incorreção.

Publicado por:
Maria do Socorro Araújo

Código Identificador:629FF96F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/02/2023. Edição 2978
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

24/02/2023 06:57
Página 2 de 2